167 do Decreto Estadual n. 47.133, 
de 10 de março de 2021, para contratação de pessoa 
jurídica para o fornecimento de energia elétrica em alta 
tensão AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A; 
II - ADJUDICAR o objeto da contratação em questão pelo 
valor global de R$13.219.588,20 (treze milhões, duzentos 
e dezenove mil, quinhentos e oitenta e oito reais e vinte 
centavos); À consideração do Diretor Presidente da FMT-
HVD. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, no Diário 
Oficial do Estado. Manaus, 04 de setembro de 2025. 

PORTARIA Nº0239/2025-GDP/FMT-HVD.

[...]

de 10 de março de 2021, para contratação de pessoa 
jurídica para o fornecimento de serviços de manutenção e 
assistência técnica de elevador de passageiro 
ELEVADORES OTIS LTDA; 
II - ADJUDICAR o objeto da contratação em questão pelo 
valor global de R$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos 
reais). À consideração do Diretor Presidente da FMT-HVD. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, no Diário 
Oficial do Estado. Manaus, 16 de setembro de 2025. 

PORTARIA Nº0250/2025-GDP/FMT-HVD.

[...]

de abril de 2021, para contratação de pessoa jurídica por 
meio de credenciamento, de empresa especializada em 
recrutamento e seleção de estagiários de nível médio e 
superior; 
II - ADJUDICAR o objeto de inexigibilidade de licitação em 
favor empresa INSTITUTO EVALDO LODI – IEL, pelo 
valor mensal de R$92.344,80 (noventa e dois mil, 
trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos) no 
valor global de R$1.108.137,60 (um milhão, cento e oito 
mil, cento e trinta e sete reais e sessenta centavos); À 
consideração do Diretor Presidente, para ratificação. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, no Diário 
Oficial do Estado. Manaus, 23 de setembro de 2025. 

RATIFICO, decisão supra, nos termos do art.